
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Comune di Redavalle 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 96 DEL 11/09/2024 

 
AREA DI DETERMINA:  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO AL BROKER 
ASSICURATIVO PER PROROGA DI 6 MESI POLIZZA ALLRISK. CODICE CIG 
B30175FBD5  
 

PREMESSO che si rende necessario rinnovare la polizza assicurativa ALL RISK in 
scadenza in data 19.09.2024; 
 
RICHIAMATE:  

- la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 105 del 
21.09.2021, con la quale si procedeva all’affidamento tramite broker della fornitura 
di polizze assicurative sino al 19.09.2024;  

  
- la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 71 del 

08.07.2024 con la quale veniva rinnovato il servizio di brokeraggio e approvato il 
Disciplinare d’ incarico;  
 

RICHIAMATI gli articoli n. 107, 109, 151, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

RICHIAMATE LE DELIBERAZIONI:  
 

- N. 19 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Nota di aggiornamento a D.U.P. 
2024/2026, esecutiva ai sensi di legge, con la quale viene approvato il D.U.P. per il 
triennio 2024/2026;  

- N. 18 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Adozione Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche per il triennio 2024/2026 – Schema dell’Elenco Annuale 2024 – 
Programma Acquisizione Forniture e Servizi 2024/2026;  

- N. 25 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione del 
triennio 2024/2026 e relativi allegati”; 

 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 1 del 21.03.2022 con il quale il sottoscritto viene 
nominato Responsabile del Servizio amministrativo;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che la compagnia assicurativa che gestiva la polizza ALL RISK 
contattata dal broker assicurativo ha negato la disponibilità sia al rinnovo tale e quale, sia 
alla rinegoziazione del contratto;  
 
VISTA l’imminente scadenza (19.09.2024) si è richiesto alla compagnia una proroga 
tecnica di 180 giorni alle medesime condizioni contrattuali in essere;    
 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla proroga tecnica in esame di 180 giorni 
nelle more dell’effettuazione della nuova procedura di aggiudicazione del nuovo 
contatto;  
 
RITENUTO di impegnare, per il periodo dal 19.09.2024 al 19.03.2025 la somma di € 
1.800,00 a favore del Broker Assicurativo Howden Assiteca Spa con sede legale in 
Milano Via Costanza Arcionati, 1 Codice Fiscale e Partita IVA 09743130156 che si 
occuperà di quanto necessario con la compagnia assicurativa e che trova copertura al 
cap. 120/99 intervento 01021103 bilancio 2024/2026; 
VISTI l’articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni per l’effettuazione di spese” e 
l’art. 192 “Determinazioni a contrarre e relative procedure” del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i., inerente alla determinazione a contrarre e le relative procedure, per cui si 
rende necessario indicare:  
 
il fine che si intende perseguire è rispettare la normativa vigente in materia 
assicurativa; 
 
l’oggetto del contratto è la proroga della polizza ALLRISK; 
 
le modalità di scelta del contraente è la seguente: affidamento del servizio sopra 
descritto in via diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. B del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
DATO ATTO che è stato precedentemente acquisito, con riferimento alla fornitura in 
parola, il codice CIG: B30175FBD5;  
  
DEFINITO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, il 
programma dei pagamenti previsti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi  
707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”.  
  
RICHIAMATI:  
  

- gli artt. 107 e 109, 2° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
(T.U.E.L.), in merito alla competenza all’adozione del presente atto;  

 
- gli artt. 183 e 192 del T.U.E.L., circa l’assunzione degli impegni di spesa;  

 
- il D.lgs 33/2013 in materia di trasparenza;  

 
  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

DETERMINA   
  

1. di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e 
sostanziale del medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;  

  
2. di procedere con la proroga in esame per le ragioni espresse nel testo della 
Determinazione dal 19.09.2024  fino al 19.03.2025 per polizza ALL RISK;  

  
3. d’impegnare a favore del Broker Assicurativo Howden Assiteca Spa con sede 
legale in Milano Via Costanza Arcionati, 1 Codice Fiscale e Partita IVA 
09743130156 la somma di € 1.800,00 sul capitolo cap. 120/99 intervento 01021103 
bilancio 2024/2026 per proroga fino al 19.03.2025;  

  
4. di dare atto che è stata rispettata la disposizione dell’art. 1, d. l. 06/07/2012, n. 95 
convertito con modificazioni in l. 07/08/2012 2012 n. 135 e che si procederà nel 
rispetto delle norme sulla tracciabilità di cui all’ art. 3 l. 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.;  

  
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);  

  
6. di pubblicare ai sensi della Legge 190/2012 e del D. Lgs 33/2013 il presente 
provvedimento nonché i dati e le informazioni relative allo stesso nel sito web 
istituzionale dell’ente:  

  
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

  
8. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto 
dell'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
rilasciata dal Responsabile del Servizio finanziario e contabile;  

  
9. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Milano 
- al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;  

  
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to: Massimiliani Manuela 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
(art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 DL 78/2009 convertito nella legge 102/09 in base al quale al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa). 
 
Il sottoscritto responsabile, dopo aver interpellato in merito il responsabile del Servizio finanziario, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette 
spese con le regole di finanza pubblica vigenti. 
 
 
Redavalle, lì 11/09/2024 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to:  Massimiliani Manuela 

 
 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente in carta semplice per uso amministrativo 
Redavalle, __/__/____ Il funzionario responsabileFazia Mercadante 

Umberto 


